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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tuky z pohledu výţivy, kde jsou tuky chápány jako

jedna ze základních ţivin ve výţivě člověka. Konkrétně se zabývá charakteristikou

tuků, jejich technologickým zpracováním a významem ve stravování člověka.

Podrobněji se zaměřuje na zjištění konkrétních znalostí o tucích mezi vybranými

dospělými osobami.

Cílem této práce je objasnit, do jaké míry mají vybrané dospělé osoby přehled

o tucích a jaké mají znalosti, které následně mohou vyuţít ve svém běţném ţivotě při

výběru pokrmů a přípravě stravy. Současně je také cílem získat podklady o znalostech

o tucích, které budou následně vyuţity v další práci, kde se zaměřím na jinou cílovou

skupinu a to na studenty ze středních škol a gymnázií.
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Annotation

Bachelor theses is concerned with the fats in terms of nutrition, where fats are

regarded as one of the basic nutrients in human nutrition. Specifically, is concerned with

the characteristics of fats, their technological processing and importance in human

boarding. Detail is focused on finding specific knowledge about fats among selected

adults.

The aim of this work is to clarify the extent to which selected adult overview

of fats and what have the knowledge, which in turn can use in your everyday life when

choosing foods and preparing meals. At the same time also to provide input for

knowledge of fats, which are subsequently used in further work, which will focus on a

different target group namely students from secondary schools and grammar schools.
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Úvod

Téma zdravé výţivy, zdravého ţivotního stylu a správných stravovacích návyků

se stává v naší společnosti stále více populární. Zdravé stravovací návyky ovlivňují celý

ţivot člověka a pojem zdraví je třeba chápat jako trvalou hodnotu, kterou je nutno

ochraňovat a rozvíjet.

Tuky jsou v dnešní době velmi atraktivním tématem. Nové diskuze na toto téma

se objevují kaţdý týden. Zdrojem informací o významu tuků v lidském ţivotě je řada

článků, diskuzí a odborné literatury, a to jako součást tematických částí tištěných

periodik, časopisů určených pro širokou veřejnost i odborníky nebo specialisty

a v neposlední řadě velmi oblíbená elektronická média. Nejčastěji jsou publikované

články související s nárůstem obezity a jiných civilizačních chorob
1
, dále články

věnované konzumaci tuků a jejich roli v dodrţování zásad pro zdravou výţivu, rozšíření

informovanosti o cholesterolu, diskuzím o margarinech a v poslední době také trans

nenasycených mastných kyselin zvyšující rizika různých onemocnění.

V článcích a médiích zabývajících se zdravými
2
i nezdravými

3
tuky lze nalézt

pravdivé výroky, ale i řadu nepravdivých informací. Takové informace bývají často

neúplné či zaměněné a čtenáři se v nich sloţitě orientují. Dále mohou být pro některé

čtenáře nesrozumitelné odborné názvy a označení, které mnohdy zůstávají

nevysvětleny, a je nutno si dohledat význam některých výrazů v literatuře.

K volbě tohoto tématu mě vedlo hned několik důvodů. Prvním důvodem je

vlastní zájem o zdravou výţivu a zásady zdravého ţivotního stylu. V rodině mě vţdy

vedli k zdravému stravování a pohybu. Je pro mě zcela přirozené zajímat se o to, co jím

(ve smyslu sloţení stravy) a pečovat o svůj zdravotní stav. Vţdy jsem se ale také

1
Pojem je vysvětlen ve Slovníčku pojmů v příloze č. 1.

2
V textu je pouţit pojem zdravé tuky ve významu tuku s vyšším zastoupením esenciálních mastných

kyselin. Mezi tyto tuky řadíme rybí tuk a tuky rostlinného původu, například olivový a slunečnicový olej.
3
V textu je pouţit pojem nezdravé tuky ve významu tuků ţivočišného původu obsahující ve vyšší míře

trans nenasycené mastné kyseliny. Například vepřové sádlo.
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zajímala o to, jestli je tato stránka ţivota důleţitá i pro ostatní v mém okolí, pro mé

přátele nebo vrstevníky.

Druhým z důvodů, proč jsem zvolila toto téma, je aktuálnost problematiky tuků

ve stravování. Jak jiţ jsem uvedla výše, z různých médií se neustále dozvídáme

o potřebnosti konzumovat právě ty vhodné tuky. Pokládám si ale stále otázku, zdali

příjemci mediálních sdělení skutečně dobře rozumí tomu, co média prezentují. Co jsou

to zdravé tuky? K čemu slouţí? Proč mám koupit tento výrobek a ne jiný.

Posledním důvodem je také předešlé studium na střední škole v oboru

technologie tuků a detergentů (čisticích prostředků). Při studiu jsem získala cenné

teoretické poznatky, které chci vyuţít právě při tvorbě této bakalářské práce, a které

jsou dobrou základnou pro rozšiřování vědomostí a zkušeností v této problematice.

Nespornou výhodou je moţnost plynulé návaznosti a lepší orientace v problematice

jako celku.

V teoretické části se podrobně zabývám problematikou tuků. Upřesňuji zde

význam tuků ve výţivě, jejich rozdělení dle původu a rozdíl mezi skrytými a zjevnými

tuky. V následujících kapitolách dopodrobna popisuji druhy tuků včetně jejich získávání

a technologie výroby.

Cílem orientačního šetření je zjistit skutečnou informovanost vybraných

dospělých osob v problematice tuků a jejich porozumění pojmům, které jsou s tuky jako

součástí výţivy člověka spojeny. Výsledky této práce, zejména orientačního šetření,

budou následně vyuţity pro mou diplomovou práci, která bude ale zaměřená na cílovou

skupinu studentů na středních školách.

10

1 Význam tuků ve výţivě

Tuky jsou jednou ze základních ţivin (spolu s bílkovinami a sacharidy) a pro

náš organismus jsou nezbytně důleţité. Představují bohatý zdroj energie. 1g tuku

poskytuje 9 kcal = 37,7 kJ energie, která je uchovávána v dlouhých uhlovodíkových

řetězcích vyšších mastných kyselin (dále jen MK). Jednotlivé typy MK by měly být

zastoupeny v optimalizovaném poměru „nasycené : monoenové : polynenasycené,

1 : 1,4 : 0,6“
4
.

Jedna třetina denního příjmu by měla být hrazena tuky ţivočišnými (máslo,

vepřové sádlo, hovězí lůj). V těchto tucích převaţují tzv. nasycené MK, které přispívají

ke zvyšování hladiny cholesterolu v krvi. Zbývající dvě třetiny by měly tvořit kvalitní

tuky rostlinného původu (rostlinné tuky a oleje), v nich převaţují tzv. nenasycené MK,

které podporují sniţování cholesterolu v krvi. Do skupiny nenasycených MK patří

polyenové MK, mezi které zahrnujeme MK n - 6 a n - 3 (dříve označované jako omega

- 6 a omega - 3). Tyto tzv. esenciální MK jsou pro naše zdraví velmi důleţité. Ve stravě

by neměl příjem tuků překročit 30 - 35 % z celkového denního energetického příjmu.

U dětí by z celkového příjmu energie měli tuky tvořit 30 - 40 % s ohledem na věk

(Tomešová, 2008). „Příjem by však neměl být nižší než 20 % z celkového energetického

příjmu“
5
.

Tuky se vyznačují několika funkcemi. Umoţňují vstřebávání vitaminů

rozpustných v tucích (A, E, D, K). Zvyšují jemnost potravin a zlepšují jejich senzorické

vlastnosti, vyvolávají u jedince pocit sytosti. Jsou součástí všech buněk organismu.

Organismus potřebuje tuky k tvorbě hormonů, podílejí se také na funkci kůţe, nervové

tkáně, na sráţení krve a protizánětlivé reakci. Celkově podporují imunitní systém

(Marádová, 2007).

Tuky jsou přírodní organické sloučeniny rostlinného i ţivočišného původu.

Jejich společná vlastnost je nerozpustnost a nemísitelnost s vodou. Jsou rozpustné

v lipofilních
6
rozpouštědlech. Obsahují vyšší monokarboxylové kyseliny

7
vázané

4
(Marádová, 2007, s. 46)

5
(J. Brát, J. Dostálová, 2007).

6
Označení sloučenin nebo skupin rozpustných v tucích, olejích, uhlovodících a jiných organických

rozpouštědlech, ne však ve vodě.
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na alkohol
8
ve formě esterů

9
. Nejvýznamnější z nich v potravě jsou jednoduché lipidy,

v nichţ alkoholickou část tvoří glycerol. Mají nízkou teplotu tání a jsou lehčí neţ voda.

Podléhají rozkladu (ţluknutí). Tuky lze vyuţívat v potravinářství a v kosmetickém

průmyslu například pro výrobu mýdel a saponátů (Šícho, 1981).

1.1 Výskyt a rozdělení tuků


[…]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselina_m%C3%A1seln%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselina_valerov%C3%A1
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&sl=de&u=http://de.wikipedia.org/wiki/Chemie&prev=/search%3Fq%3Doleochemie%26hl%3Dcs%26prmd%3Divns&rurl=translate.google.cz&usg=ALkJrhgSlsPWaZOYC0nZ_F77copxZV59vQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&sl=de&u=http://de.wikipedia.org/wiki/Pflanzen%25C3%25B6le&prev=/search%3Fq%3Doleochemie%26hl%3Dcs%26prmd%3Divns&rurl=translate.google.cz&usg=ALkJrhjGFuh8XAAqV9m5P0u97LZTQlbYlQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&sl=de&u=http://de.wikipedia.org/wiki/Tierfett&prev=/search%3Fq%3Doleochemie%26hl%3Dcs%26prmd%3Divns&rurl=translate.google.cz&usg=ALkJrhhtPaz7dxTEuKZy5BmgeUX7DLhxJw
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&sl=de&u=http://de.wikipedia.org/wiki/Nachwachsender_Rohstoff&prev=/search%3Fq%3Doleochemie%26hl%3Dcs%26prmd%3Divns&rurl=translate.google.cz&usg=ALkJrhj1oBZPgcM6vAROS2-CgQtOb2z0VA
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&sl=de&u=http://de.wikipedia.org/wiki/Chemische_Verbindung&prev=/search%3Fq%3Doleochemie%26hl%3Dcs%26prmd%3Divns&rurl=translate.google.cz&usg=ALkJrhgdAPwMgspERrBPdTj0nu3BRY-5hQ
http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-002_v1/hesla/ceramidy.html
http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-002_v1/hesla/dvojvrstva_lipidova.html
http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_es-002_v1/hesla/sfingolipidy.html
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Příloha č. 2 - nástroj k ověření znalostí.

DOTAZNÍK

Váţená paní, váţený pane,

prosím Vás o vyplnění dotazníku na téma tuky ve výţivě. Nejedná se o vědomostní test,

ale o anonymní dotazník a Vámi vyplněné údaje nebudou ţádným způsobem

distribuovány ani poskytovány třetím osobám. Jeho výsledky budou vyuţity ke

zpracování bakalářské práce na Katedře školní a sociální pedagogiky Pedagogické

fakulty UK v Praze. Vámi zvolenou odpověď prosím zakříţkujte.

Za vyplnění dotazníku Vám předem děkuji.

Identifikační údaje

Věk: _________

Pohlaví:

 Ţena

 Muţ

1) Patří tuky mezi základní ţiviny?

 Ano

 Ne

2) Kolik energetických procent tuku je potřeba zajistit ve vyváţené stravě?

 0-10 % doporučeného denního příjmu energie

 20-25 % doporučeného denního příjmu energie

 30-35 % doporučeného denního příjmu energie

 Tuky by se měly ze stravy úplně vyloučit

3) Rozdíl mezi zjevnými a skrytými tuky spočívá v tom, ţe:

 Skryté tuky jsou tuky ţivočišného původu a zjevné jsou původu rostlinného.

 Zjevné tuky jsou ty, které se konzumují ve formě tuku (margarin, máslo a

olivový olej). A skryté tuky jsou ty, které se konzumují jako součást potravin

jako je pečivo, cukrovinky, maso, mléčné výrobky.

 Skryté tuky jsou v másle a sádle (obsahují vyšší procento tuku, např. máslo

82 %) a zjevné tuky jsou v margarinech obsahující zastoupením tuku 40-60

%.

 Nevím

75

4) Liší se suroviny, které se pouţívají při výrobě margarinů a másla? Pokud ano,

uveďte jaké.

 Ano ……………………………………………………………………………

 Ne

5) Který z výrobků kupujete?

 Máslo

 Margarin

 Oboje

 Ţádný

6) Co jsou to trans nenasycené mastné kyseliny? A jaké mají účinky na lidské tělo?

 Mastné kyseliny lidskému tělu ve větší míře prospěšné.

 Mastné kyseliny s více dvojnými vazbami v řetězci v poloze trans a jsou

lidskému tělu při nadbytku škodlivé.

 Mastné kyseliny s kratším řetězcem, které nemají ţádný účinek na lidské

tělo.

 Nevím

7) Trans nenasycené mastné kyseliny se vyskytují ve větší míře v:

 Rostlinné oleje

 Vepřové sádlo, husí sádlo

 Margariny

 Rybí tuk

8) Co si představíte pod pojmem „zdravé tuky“?

 Jsou to tuky ţivočišného původu, například máslo a vepřové sádlo.

 Tuky rostlinného původu, například olivový olej, slunečnicový olej

 Margariny vyráběné s nulovým obsahem tuků.

 Nevím

9) Co je to cholesterol?

 Látka tukové povahy, stavební látka nervů a mozkových buněk, lidskému

tělu nezbytná.

 Jedná se o látku tukové povahy, která zabraňuje vzniku civilizačních chorob.

 Cholesterol je pro lidské tělo téměř bezvýznamný, ale je součástí tuků.

 Cholesterol je mastná kyselina, která je obsaţená v rybím tuku.
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10) Jaká je doporučená denní dávka cholesterolu na průměrného dospělého člověka?

 20 mg

 300 mg

 500 mg

 Nevím