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Autor práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

3

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

5

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

5

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

5

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

5

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

5

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

3

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Z jakých důvodů zkoumaná skupina respondentů nekoresponduje s názvem
práce?
Proč mezi rostlinné tuky není zařezen běžně používaný řepkový olej?
Upřesněte východiska pro formulaci hypotéz výzkumu.

Poznámky Zásadním problémem bakalářské práce je nesoulad jejího názvu s obsahem (cílovou
skupinou středoškoláci…).
Je třeba upozornit, že bakalářská práce je samostatnou graduační prací, nelze ji
prezentovat (viz autorkou formulovaný cíl) jen jako „úvod“ či přípravu jiné
(diplomové) práce, i když je samozřejně možné později na výsledky této BP dále
navázat.

V teoretické části jsou shromážděny informace o tucích, které jsou však kladeny
pouze „vedle sebe“, text není systematicky strukturován, chybí provázanost a
správné odkazy na zdroje. Informace se opakují a celkově literární rešerše
neodpovídá požadavkům na bakalářské práce.

Výzkumná sonda má nízkou reliabilitu (výběr respondentů – 20 dospělých osob).
Výsledky nelze nijak zobecnit. Není přiložen vyplněný dotazník.

Zuzana HLAVÁČKOVÁ

Informovanost středoškoláků o nutriční hodnotě tuků

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

V práci je mnoho formálních nedostatků, stylistických nepřesností a hrubých
gramatických chyb, např.:

- „rezervy pro krátkodobý růst“ (s. 12), lipofilní rozpouštědlo (s. 10), extrakce
„založena na rozpouštědle“, kakaové máslo „zabraňuje žluknutí“ ,
margariny vynalezené Napoleonem III. (s. 20), vlastnosti „vyžadující
konzumentem“(s. 21), „lednička“, „pozitivní vliv na rozvoj civilizačních
chorob (s. 29), „míšení lipidové vodné fáze“ (s. 39), TAG, kalorií, vitamin E,
tzv. antioxidant (s. 50), „nesprávné“ nebo „nezdravé“ tuky;

- chyby v používání diakritických znamének, slova dvakrát opakující, chybné
koncovky, hrubé chyby (s. 10, 57, 64, 65);

- u odkazů na doslovné citace chybí stránky (s. 10, 20 aj.), odkaz u „mýtů“
je nepřesný, jeden zdroj je uveden v seznamu několikrát.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem předložená práce nesplňuje požadavky
kladené na bakalářskou práci.

Celkové hodnocení **) Práce není doporučena k obhajobě – 49 bodů

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce:
15. 8. 2011